Дело № 1-11/2025

УИД №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

10 февраля 2025 года г. Комсомольск 

Комсомольский районный суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Мироновой Ю.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Комсомольского района Чижовой Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Комсомольской коллегии адвокатов Ивановской области 

ФИО2, 

при секретаре Герасимовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и Обществом 

<

данные изъяты> заключен договор №, на основании которого 

<

данные изъяты> предоставлена топливная карта №, с привязкой к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу

<

адрес>. На указанный расчетный счет 

<

данные изъяты> зачислялись денежные средства в счет оплаты топлива. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 07 минут до 17 часов 47 минут ФИО1 нашел в 5 метрах от правого угла здания автозаправочной станции (далее, АЗС) №, расположенной у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №, топливную карту № для заправки автотранспорта топливом, принадлежащую 

<

данные изъяты> на которой был написан идентификационный пин-код, необходимый для осуществления оплаты. Достоверно зная, что на указанной топливной карте имеются денежные средства, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в крупном размере с банковского счета №, который привязан к топливной карте №, принадлежащей 

<

данные изъяты> путем покупки топлива на автозаправочных станциях с целью дальнейшей его незаконной реализации по заниженной цене и получения материального обогащения. 

С целью реализации своего умысла, ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил обнаруженную им топливную карту, тем самым получив доступ к хищению денежных средств, находившихся на указанном расчетном счете, принадлежащих 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 07 минут до 18 часов 02 минут ФИО1 проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 850 литров, стоимостью 59 рублей 00 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно, продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с указанного банковского счета, на общую сумму 50 150 рублей 00 копеек, а именно: в 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17700 рублей 00 копеек; в 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8850 рублей 00 копеек; в 18 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23600 рублей 00 копеек.

В продолжении своих преступных намерений, в период времени с 18 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 300 литров, стоимостью 59 рублей 19 копеек за 1 литр, которое в 12 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой и незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на сумму 17 757 рублей 00 копеек

Действуя в продолжении своих преступных намерений, в период времени с 12 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 300 литров стоимостью 59 рублей 19 копеек за 1 литр, которое в 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой и продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на сумму 17 757 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 18 минут, ФИО1 проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, д. Щедрино, Телегинский с/с 254км, где приобрел дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 60 рублей 37 копеек за 1 литр, которое в 19 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой и незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на сумму 6 037 рублей 00 копеек.

После этого, в продолжении своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 19 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> где приобрел дизельное топливо в количестве 450 литров, стоимостью 61 рубль 50 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой, а затем продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 27 675 рублей 00 копеек, а именно: в 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 450 рублей 00 копеек; в 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 225 рублей 00 копеек.

В продолжении своих преступных намерений, в период времени с 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 38 км, Р79, где приобрел дизельное топливо в количестве 50 литров, стоимостью 57 рублей 87 копеек за 1 литр, которое в 21 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой и незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на сумму 2 893 рублей 50 копеек.

Действуя в продолжении преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 33 минут по 17 часов 01 минуту, проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 300 литров, стоимостью 58 рублей 14 копеек за 1 литр, которое в 17 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 17 442 рублей 00 копеек.

В продолжении своих преступных намерений ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 01 минуты до 19 часов 29 минут проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 949,19 литров, стоимостью 59 рублей 11 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой, а впоследствии незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 56 106 рублей 62 копеек, а именно: в 19 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20688 рублей 50 копеек; в 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 418 рублей 12 копеек.

Продолжая действовать из корыстных побуждений ФИО1 в период времени с 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в количестве 500 литров, стоимостью 59 рублей 11 копеек за 1 литр, а всего на сумму 29 555 рублей 00 копеек, которое в 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 29 555 рублей 00 копеек. 

После этого ФИО1 в период времени с 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 150 литров, стоимостью 58 рублей 14 копеек за 1 литр, а всего на сумму 8 721 рублей 00 копеек, которое в 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 8 721 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать из корыстных побуждений ФИО1 в период времени с 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> где приобрел дизельное топливо в количестве 400 литров, стоимостью 59 рублей 29 копеек за 1 литр, а всего на сумму 23 716 рублей 00 копеек, которое в 22 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой, а впоследствии незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 23 716 рублей 00 копеек. 

В продолжении своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 22 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес> где приобрел дизельное топливо в количестве 300 литров, стоимостью 58 рублей 33 копеек за 1 литр, а всего на сумму 17 499 рублей 00 копеек, которое в 17 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 17 499 рублей 00 копеек. 

После этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 42 минуты до 19 часов 41 минуту, проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 144 литра, стоимостью 59 рублей 29 копеек за 1 литр, а всего на сумму 8 537 рублей 76 копеек, которое в 19 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 8 537 рублей 76 копеек. 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в период времени с 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 200 литров, стоимостью 58 рублей 33 копеек за 1 литр, а всего на сумму 11666 рублей 00 копеек, которое в 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 11 666 рублей 00 копеек. 

Действуя в продолжении своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в количестве 600 литров, стоимостью 58 рублей 37 копеек за 1 литр, а всего на сумму 35022 рублей 00 копеек, которое в 18 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой и незаконно, продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 35 022 рублей 00 копеек. 

В продолжении своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 18 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в количестве 300 литров, стоимостью 58 рублей 37 копеек за 1 литр, а всего на сумму 17511 рублей 00 копеек, которое в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 17 511 рублей 00 копеек. 

После этого, в продолжении своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 199,99 литров, стоимостью 58 рублей 37 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой, а впоследствии незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 11 673, 42 рублей 00 копеек, а именно: в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 836 рублей 42 копеек; в 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 837 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в период времени с 17 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 38км, Р79, где приобрел дизельное топливо в количестве 600 литров, стоимостью 58 рублей 37 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 35 022 рублей 00 копеек, а именно: в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8755 рублей 50 копеек; в 18 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11674 рублей 00 копеек; в 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14592 рублей 50 копеек.

Действуя в продолжении своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 800 литров, стоимостью 58 рублей 37 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой и незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 46 696 рублей 00 копеек, а именно: в 15 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 511 рублей 00 копеек; в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 348 рублей 00 копеек; в 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 837 рублей 00 копеек.

В продолжении своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в количестве 350 литров, стоимостью 58 рублей 37 копеек за 1 литр, а всего на сумму 20429 рублей 50 копеек, которое в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил с похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета № на сумму 20429 рублей 50 копеек. 

Продолжая действовать с целью реализации своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел дизельное топливо в количестве 300 литров, стоимостью 59 рублей 38 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой, а затем незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 17 814 рублей 00 копеек, а именно: в 19 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 907 рублей 00 копеек; в 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 907 рублей 00 копеек.

Затем ФИО1 в период времени с 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на АЗС №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 38км, Р79, где приобрел дизельное топливо в количестве 1100 литров, стоимостью 59 рублей 15 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой и незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 65 065 рублей 00 копеек, а именно: в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35490 рублей 00 копеек; в 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 29575 рублей 00 копеек.

В продолжении своих преступных намерений, ФИО1 в период времени с 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на АЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в количестве 900 литров, стоимостью 59 рублей 15 копеек за 1 литр, которое оплатил похищенной топливной картой, а впоследствии незаконно продал его неустановленным в ходе следствия лицам, не осведомленным о преступных действиях ФИО1, тем самым совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с банковского счета №, на общую сумму 53 235 рублей 00 копеек, а именно: в 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 915 рублей 00 копеек; в 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 915 рублей 00 копеек; в 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 405 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение денежных средств 

<

данные изъяты> с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> привязанного к топливной карте №, принадлежащей 

<

данные изъяты> путем незаконной оплаты дизельного топлива на АЗС Ивановской и Ярославской областях с похищенной топливной картой № в количестве 10 143,18 литров на общую сумму 597 980 рублей 80 копеек, включая сумму за сервисный сбор на проведенные транзакции 

<

данные изъяты> в размере 11 524 рубля 70 копеек, а всего на общую сумму 609 505 рублей 50 копеек, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, обстоятельства и размер ущерба не оспаривал. В содеянном искренне раскаялся, принес свои извинения потерпевшей стороне. Воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены протоколы допросов и проверки показаний на месте с участием ФИО1 из содержания которых следует, что он работает в 

<

данные изъяты>, в должности водителя-экспедитора. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на рабочей автомашине марки 

<

данные изъяты> с цистерной регистрационный знак № региона, в дневное время, привез топливо на АЗС 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, слил топливо и оформил документы. Проходя по территории АЗС в 5 метрах от угла магазина АЗС 

<

данные изъяты> увидел на асфальте пластиковую топливную карту 

<

данные изъяты> черного цвета, поднял её и положил к себе в карман для того, чтобы посмотреть баланс и наличие топлива. Пин-код картой был отражен на карте маркером. По дороге в 

<

адрес>, ФИО1 остановился у АЗС 

<

данные изъяты>, расположенной у 

<

адрес> чтобы заправить свой автомобиль и проверить баланс нашедшей топливной картой. Проверив баланс, он увидел, что на данной карте было около 630 л дизельного топлива. Он решил подзаработать путем продажи дизельного топлива по заниженной цене, расплачиваясь найденной топливной картой. По пути следования он предлагал и продавал проезжающим попутно водителям дизельное топливо по заниженной цене 35-40 рублей за литр, за наличные денежные средства. Топливо он продавал в рабочие смены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до ее блокировки. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с использованием найденной топливной картой, совершал продажу дизельного топлива по лимиту данной картой, который пополнялся несколько раз. Указал АЗС. Где приобретал топливо его объем. Топливной картой он расплачивался сам лично, вырученные им деньги от продажи дизельного топлива потратил на семейные нужды. ДД.ММ.ГГГГ он понял, что топливная карта заблокирована и выбросил её. С ущербом ФИО1 согласен. Свою вину признает полностью (т№).

В ходе проверки показаний на месте с участием ФИО1 он указал на АЗС 

<

данные изъяты> № у 

<

адрес>, где в 5 метрах от правового угла помещения АЗС с географическими координатами № он ДД.ММ.ГГГГ нашел топливную карту АЗС 

<

данные изъяты> и взял ее себе. В здании АЗС ФИО1 со своей аналогичной топливной картой «Газпромнефть» проверил топливный баланс, и доступные виды топлива получил чек. Затем ФИО1 указал место в автомобиле 

<

данные изъяты> с цистерной государственный регистрационный знак № где он под ковриком на панели хранил найденную топливную карту (т.№)

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены протоколы допросов не явившихся представителя потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3

Из протокола допроса представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что она работает в 

<

данные изъяты> Между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> заключен договор №, в соответствии с которым 

<

данные изъяты> обязуется в автозаправочных станциях передавать нефтепродукты в собственность 

<

данные изъяты> а 

<

данные изъяты> обязуется принимать и оплачивать нефтепродукты. В 

<

данные изъяты> есть водитель-экспедитор Свидетель №1, которому была выдана топливная карта 

<

данные изъяты> с денежными средствами на ней. В августе 2024 года было установлено, что топливная карта была утеряна на автозаправочной станции ПАО «Газпромнефть» по адресу: 

<

адрес>, координаты №. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с топливной картой №, осуществлялось списание денежных средств неустановленным лицом по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 597 980 рублей 80 копеек, на указанную сумму начислен сервисный сбор за проведенные транзакции который составил 11 524 рубля 70 копеек. Материальный ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> составляет 609 505 рублей 55 копеек (т.1 л.д.91-93).

Из содержания протокола допроса свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности водителя – экспедитора в транспортной компании ООО «ЛеоТранс». ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 ехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, у него имелась топливная карта, по которой он приобретает топливо, карта выдается службой безопасности организации, под роспись. На каждой карте имеется пин-код. Утром ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 заехал на заправку 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, которая расположена с левой стороны автодороги 

<

адрес>, в 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, заправился и поехал дальше. Примерно через две-три обнаружилось, что карта утеряна (т.№).

Протоколом допроса свидетеля Свидетель №2 установлено, что она работает оператором АЗС № в 

<

данные изъяты> и осуществляет заправку транспортных средств. Сотрудники полиции показали ей фотографию мужчины, которого она опознала как водителя бензовоза, который привозил на АЗС топливо, данные его ей не известны. Этот мужчина на АЗС № покупал топливо в больших объемах от 100 и более литров, оплачивая его топливной картой. Куда он заправлял данное топливо и продавал ли его кому-либо, ей неизвестно (т.№).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает оператором АЗС № в 

<

данные изъяты> и осуществляет заправку транспортных средств. Ей известно, что водитель бензовоза ФИО1, привозил топливо на АЗС в летний период времени и неоднократно на АЗС приобретал дизельное топливо в объемах более 100 литров, при этом расплачивался за него топливной картой, как распоряжался водитель купленным топливом она не знает (т.№).

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратилась с заявлением МО МВД России «Ивановский» в котором сообщила, о том, что ДД.ММ.ГГГГ водитель 

<

данные изъяты> Свидетель №1 потерял топливную карта 

<

данные изъяты> № на автозаправочной станции 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т.№)

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 позвонила в дежурную часть МО МВД России «Ивановский» и сообщила о краже личного имущества, утери картой (т.№)

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратилась с сообщением о краже личного имущества, утери картой, которое было зарегистрировано ОМВД России по 

<

адрес> (т.№) 

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ который в середине ДД.ММ.ГГГГ на автозаправке АЗС 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес> в 5 метрах от входа в АЗС обнаружил топливную карту, после чего купил топливо и продавал по заниженной цене 40-45 рублей за литр по ДД.ММ.ГГГГ (т.№). 

В графике движения водителя ФИО1 в период с 14 июня по ДД.ММ.ГГГГ отражены даты и время перемещения автомобиля под его управлением, в том числе по АЗС указанным в обвинительном заключении (т.№).

Табелями учета рабочего времени зафиксированы смены работы водителя ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.№) 

ООО «Газпромнефть-Центр» предоставлены DVD-диски с данными видеоархива с АЗС № (

<

адрес>) за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, за период времени с 16:30 по 17:50 часов ДД.ММ.ГГГГ (т.№).

Должностным лицом с участием ФИО1 были просмотрены видеозаписи на DVD-дисках, представленных 

<

данные изъяты> на которых в разный период времени мужчина приобретающий топливо расплачивается топливной картой. При просмотре записи ФИО1 узнал себя, и указал, что им приобреталось дизельное топливо, оплата происходила топливной картой, принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.144-151).

В ходе осмотра ведомости по операциям по топливной карте №, принадлежащей 

<

данные изъяты> должностным лицом установлены транзакции по ней, с указанием даты и времени, количества приобретенного топлива, адресов заправочных станций и сумм списанных денежных средств. ФИО1 при просмотре транзакций подтвердил, что он в указанное время, на указанных АЗС приобретал дизельное топливо в зафиксированном количестве, расплачивался похищенной топливной картой. За период с ДД.ММ.ГГГГ с момента кражи топливной картой 

<

данные изъяты> по «ДД.ММ.ГГГГ было похищено дизельное топливо в количестве 10 143,180 литров, на сумму 597 980,80 руб. Был начислен сервисный сбор на сумму 11 524,70 руб. (т.1 л.д.153-166). 

Между 

<

данные изъяты> и ФИО1 заключен трудовой договор (т. №).

Договором № от ДД.ММ.ГГГГ, приложениями и дополнительными соглашениями к нему установлены взаимоотношения и порядок расчетов между 

<

данные изъяты> (т.№).

Чеками по операциям № от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, подтверждены переводы денежных средств на счет 

<

данные изъяты> от ФИО1 на сумму 20 000 и 132 376 рублей в счет возмещения ущерба (т.№).

Платежными поручениями №, №, № подтверждено, что на счет 

<

данные изъяты> от ФИО1 в счет возмещения ущерба 19 и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей, 132 376 рублей и 457 130 рублей. 

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, оценив каждое из них в отдельности, а все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступлении.

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся. 

Вина подсудимого кроме его признательных показаний подтверждается показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> Потерпевший №1, которая сообщила об обстоятельствах обнаружения списания по счету с топливной картой, закрепленной за транспортным средством марки 

<

данные изъяты> с государственным номером №, которое с ДД.ММ.ГГГГ находилось в ремонте. Показаниями свидетеля водителя – экспедитора Свидетель №1 которому была выдана топливная карта и которую он утерял ДД.ММ.ГГГГ на АЗС 

<

данные изъяты> у д

<

адрес>. Документами 

<

данные изъяты> о транзакциях по топливной карте и списании денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 597 980,80 рублей. Графиком движения автомобиля, под управлением ФИО1 согласно которого транспортное средство осуществляло рейсы с 14 июня по ДД.ММ.ГГГГ в том числе по АЗС; трудовым договором, согласно которому ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в 

<

данные изъяты> в должности водителя; договором № от ДД.ММ.ГГГГ, приложениями и дополнительными соглашениями к нему установлены взаимоотношения и порядок расчетов между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; протоколом осмотра видеозаписей с камер наблюдения, установленных на АЗС, где происходили списания с топливной картой №, при непосредственном участии ФИО1 

Признавая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации. ФИО1 неправомерно завладел топливной картой, тайно похитил дизельное топливо общим объемом 10 143,180 литров, которое оплатил денежными средствами 

<

данные изъяты> причинив юридическому лицу материальный ущерб на общую сумму 597 980,80 рублей, а с учетом сервисного сбора (11 524, 70) руб., на сумму 609 505,5 рублей, который является крупным.

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака "в крупном размере" свидетельствует общая сумма похищенных денежных средств.

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака "с банковского счета" свидетельствует факт хищения денежных средств с банковского счета 

<

данные изъяты> с использованием топливной картой указанного юридического лица. 

ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. п. "г, и" ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает письменное объяснение ФИО1 о совершенном преступлении, которое составлено при изначальном отсутствии достаточных данных о том, что именно он похитил топливную карту, что подтверждается датой в постановлении о возбуждении уголовного дела, учитывая, что письменное объяснение составлено при отсутствии обстоятельств свидетельствующих о фактическом задержании подсудимого, суд приходит к выводу о соответствии объяснения ФИО1 положениям ч.1 ст.142 УПК РФ и признает его в качестве смягчающего наказание обстоятельства; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе предварительного следствия подробных правдивых показаний о конкретных обстоятельствах совершенного преступления, участие в проверке показаний на месте и просмотре видеозаписи; полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; нахождение на его иждивении малолетнего ребенка и супругиё, принесение извинений, признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не усматривает оснований для признания в соответствии с п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как убедительных доказательств этому стороной защиты в ходе судебного заседания не представлено. Испытываемые подсудимым временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усмотрел. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное корыстное преступление, которое отнесено законом к категории тяжких. Фактические обстоятельства совершенного преступления выразились в использовании для оплаты товара найденной топливной картой, которая была потеряна сотрудником юридического лица признанного потерпевшим, то есть подсудимый воспользовался для совершения преступления сложившейся ситуацией, не участвуя в создании для нее условий. Данные обстоятельства существенно снижают степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая сведения о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, то есть в виде штрафа.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, связанные с хищением с банковского счета денежных средств посредством найденной топливной картой с целью оплаты топлива, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд рассматривает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и при назначении наказания руководствуется положениями ст.64 УК РФ, полагая необходимым назначить наказание в виде штрафа ниже установленного минимального предела санкции соответствующей статьи.

При определении размера штрафа суд, кроме перечисленных обстоятельств, учитывает также имущественное положение подсудимого который работает, получает доход в размере 40 000 рублей, обеспечен жильем.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления предусмотренного п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ и степень его общественной опасности, которая существенно уменьшена, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию данного преступления на категорию средней тяжести.

Представителем потерпевшей заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением сторон, поскольку имущественный ущерб юридическому лицу возмещен, претензий к подсудимому 

<

данные изъяты> не имеет и с ним примирилось.

Подсудимый выразил согласие по поводу удовлетворения ходатайства.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела.

Рассмотрев заявленное ходатайство, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Из правовой позиции, выраженной в п.10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 года N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

В рассматриваемом случае, суд приходит к выводу, что условия, предусмотренные ст.76 УК РФ соблюдены, поскольку подсудимый полностью загладил причиненный вред и стороны примирились, категория преступления изменена судом на среднюю тяжесть. Преступление совершено ФИО1 впервые.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, который ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, социально адаптирован в обществе, трудоустроен официально, осуществляет заботу о семье, в целом положительно характеризуется, возместил причиненный имущественный ущерб, принес извинения, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, критически оценивает содеянное, освобождение его от наказания по данному основанию будет соответствовать задачам уголовного судопроизводства.

Учитывая наличие оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, суд считает необходимым освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с представителем потерпевшего.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления предусмотренного п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ с тяжкой на категорию средней тяжести.

На основании статьи 76 УК РФ и пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания наказания в связи с примирением с представителем потерпевшей стороны.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу два диска с видеозаписями, протокол транзакций по топливной карте, справку об ущербе хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Комсомольский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, а также подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Комсомольский районный суд Ивановской области в течение 6 месяцев с момента вступления в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Миронова Ю.Г.